108 e seguintes) contra decisão da 1ª Turma, DRF Ribeirão Preto/SP, que considerou improcedente Impugnação da Recorrente contra Auto de Infração que apurou falta de recolhimento de PIS referentes ao período de Janeiro/95 a Setembro/95, Setembro/97 e Setembro/98 a Dezembro/98.

Do Lançamento
Naquela ocasião, a D. Fiscalização lançou crédito tributário (fls. 03 e seguintes) de R$3.466,84 (três mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e oitenta e quatro centavos) mais consectários de mora, totalizando a exigência em R$7.951,37 (sete mil, novecentos e cinquenta e um reais e trinta e sete centavos).
Em síntese, as razões que levaram ao lançamento de ofício foram:

Contra a empresa acima qualificada, foi emitido o auto de infração às fls. 02/09, em virtude da apuração de insuficiência e falta de recolhimento das contribuições para o Programa de Integração Social (PIS), conforme descrição dos fatos e enquadramento legal As fls.

[...]

contra  Auto  de  Infração  que  apurou  falta  de  recolhimento  de  PIS  referentes  ao  período  de 
Janeiro/95 a Setembro/95, Setembro/97 e Setembro/98 a Dezembro/98. 

 

Do Lançamento 

Naquela  ocasião,  a  D.  Fiscalização  lançou  crédito  tributário  (fls.  03  e 
seguintes)  de  R$3.466,84  (três  mil,  quatrocentos  e  sessenta  e  seis  reais  e  oitenta  e  quatro 
centavos)  mais  consectários  de  mora,  totalizando  a  exigência  em  R$7.951,37  (sete  mil, 
novecentos e cinquenta e um reais e trinta e sete centavos). 

Em síntese, as razões que levaram ao lançamento de ofício foram: 

 

Contra  a  empresa  acima  qualificada,  foi  emitido  o  auto  de  infração  às  fls. 
02/09,  em  virtude  da  apuração  de  insuficiência  e  falta  de  recolhimento  das